PRONI CECIDERANT IN TERRAM. Ex re scilicet, que acciderat, sacro quodam horrore pleni. VERS. 22. — MOHTE MOREMUR, QUA VIDIMUS DEUM. De hac persuasione morientum esse illis qui Deum vel angelum vidissent, diximus super. cap. 6, v. 25. Porro pro eo quod Hieron. *Denuo* verit, in Hebreo non est nomen tetragrammaton, quod Hieronymus ubique verit *Dominum*, et Septuaginta *Kόzην*, sed *etōkīm*, quod etiam de creaturis per quamdam participatio- nem dicitur, et de angelis, Psal. 8, v. 6.

VERS. 25. — SI DOMINES NOS VELLET OCCIDERE, DE MANIIS NOSTRIS HOLOCAUSTUM ET LIBAMENTA NON SUSCEPSET. Utrum aliquot argumentis vi- rago haec ad mariti animum confirmandum, quorum hoc primum est, ac si dicat: Si nos ipse vellet occidere, nunquam ipse nos vel ad holocaustum hoc libamentaque Deo offerenda tam amice invitassem, neque ea oblaturas ipse tam benevolè suscepisset; addo neque in ejus oblatione rem tam admirandam fecisset, nempe ut ignem è petrā eliceret, et per flamnam ipse in colum revolare, quo indicio perspicue demonstravit litatum esse. Deoque gratum esse nostrum sacrificium.

NEC OSTENDISSET NOBIS HEC OMNIA. Aliud ar- gumentum, ac si dicat: Neque si volueret nos occidere, indicasset nobis de nascitu ex nobis filio, et in particulari edocuisse que circa illum observandas essent, à quibus nulli abstinentiam, prae-eritum eum huc cum morte nostra stare non possit; contra vero, que Deus dixit et promisit, impleri necesse sit.

NEQUE EA, QUA SUNT VENTURA, DIXISSET. Re- ctiūs hoc à priori distinguas quasi novum argumentum, ita ut hoc referatur ad remotius futura, cujusmodi est illud, quod Samson inciperet liberare Israel de manu Philistinorum, prius vero ad praesentia, vel ea tunc, ut fiant, in procinctu sunt, nec diu post futura, cujusmodi erat conceptus, partus, abstinentia illa.

VERS. 24. — ET VOCAVIT. Nimirum mater, que haud dubie est hujus verbi suppositionem, sicut et præcedentes, *peripet*. Estque res hac liebreo perspicua, ubi verbum est feminini generis. Accedit quod ubique ferè in Scripturâ a matribus nomina imponuntur.

SAMSON. Quæ nominis hujus origo et etymon Scripturæ non indicat: dubium tamen nullum esse potest quin à σχεμεσ, quod solem significat, derivetur. S. Hieronymus proemii in Osee prophetam absolutè Samson sit inter- pretari solem. Idem in Nominibus Hebr.: Samson, inquit, *sol corvus, vel solis fortitudo*. Beda:

Samson, inquit, sol fortis, vel solis fortitudo, seu sol eorum, aut illuminans eos. Forsterus: Samson, id est, solaris. Mercurus apud Pagin.: Samson, inquit, sonat solare vel parvum solem. In Apparatu Bibliorum regiorum: Samson sol ejus, vel parvus (omisito ceteras origines, qua aliunde quam à sole hanc vocem deducunt), et hanc postremam explicationem, ut Samson dicatur quasi parvus sol, ceteris omnibus alius præfero; siquidem perspicue vox illa formam habet diminutivū apud Hebreos. Cur autem ita dictus sit non difficile erit opinari, nempe quid in mediis idolatria gravissimeque servitutis tenebris exortus caliginis disperlerit, lucemque reduxerit, et rorū præcipue obingenit fortitudinem, qua nulla vi superari aut contineri poterat, cujusmodi est et vis solis, quæ quoniam omnia pervadat et penetret impeditri non potest. Et huc fortè respexerunt, qui Samsonem vel solis fortitudinem significare, vel Josephus, qui ἡλιον, robustum, hoc nomen interpretatur. Addo non ipsi tantum rebus gestis, sed etiam nomine Christi Salvatoris, parvi nimirum in eunis Bethleemiticis justitiae solis, sed postmodum omnem inferni vim superantis, typum gessisse.

ET BENEDIXIT EI DOMINI. Benedictus Dei, ut alii monimus, nunquam cassa est et inefficax: itaque haud dubie benedictio haec involvit omnia quedam Samsoni, à Deo liberaliter collata, heroicas nimirum tum animi, tum corporis doles, ad futurum principatum hostesque edomando, imprimitique vires illas corporis insuperabiles, quæ cum aetate sensim cresceant, ita tamen ut facilius esset animadvertere Dei peculari providentia et munificencia.

VERS. 25. — CEPITQUE SPIRITUS DOMINI ESSE CUM EO. Hoc est, quedam opera virtutis et præclarissimum cujusdam indolis Spiritus sancti ope et impulsu exercere, que omnes in admirationem rapere, et summam de eo expectationem excitarent; nimirum talis erat corporis forma, grata, venusta, fortitudo; talis eluebat animi ad omnia magna natu ad virtutem et religionem inclinato, tanto omnis superstitionis et idolatriæ fuga et detestatio, omnium quoq; aggrediebatur, felix et optatus successus, ut manifeste animadverteri posset Deum cum eo esse, ejusque ope illum omnia perficiere. Quod Hieronym. dixit esse cum eo, in Hebreo est *paham*, quod quid sit propriè disputatur; mihi autem maximè ea probatur significatio, ut idem sit quod *movere, impellere, agitare eum*; voluntque nonnulli hanc vocem

propriè convenire privatis hisce præludiis, ita ut antequam in publicum prodiret, et populi vindicem ageret, ad specimen quædam he- roïca fortitudinis futurae coram suis civibus edenda à divino Spiritu excitatus præluderet, idque hinc voce significetur; postea vero idem princeps factus dicatur *israhach*, hoc est, pro- sperè agere, et omnia pervincere, eodem ni- mirum adjuvante Spiritu; Septuag. Hebreum illam vocem, *paham*, reddiderunt, *comitari eum, simus incidere cum eo*, nimirum ipsi aliam voce significationem secuti sunt; significat enim paham, etiam *restigium*, ut inde verbum sit

CAPUT XIV.

1. Descendit ergo Samson in Thamnatha, vidensque ibi mulierem de filiis bus Philistinum.

2. Ascendit, et nuntiavit patre suo et matre suæ dicens: Vidi mulierem in Thamnatha de filiis bus Philistinorum; quæ quoquo ut mihi accipiat uxorem.

3. Cui dixerunt pater et mater sua: Nunquid non est mulier in filiis fratribus tuorum et in omni populo meo, quia vis accipere uxorem de Philistinum, qui incircumcisunt? Dixitque Samson ad patrem suum: Hanc mihi accipe, quia placuit oculis meis.

4. Parentes autem ejus nesciebant quid res à Domino fieret, et quererent oc- casionem contra Philistinum: eo enim tempore Philistinum dominabantur Israeli.

5. Descen-dit itaque Samson cum patre suo et matre in Thamnatha. Cumque ve- nissent ad vias oppidi, apparuit catulus leonis *sevus et rugiens*, et occurrit ei;